UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-KHTC
V/v phối hợp hướng dẫn, kiểm

tra thực hiện tốt công tác phòng, chống

dịch COVID-19 đối với

hàng hóa xuất khẩu

Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

 -  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện;

-  Phòng Kinh tế thành phố.

Thực hiện Công văn số 573/UBND-KT ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về việc tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch COVID-19 đối với hàng hóa xuất khẩu.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế các huyện, thành phố thực hiện nội dung

như sau:

- Thường xuyên kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở thu mua, đóng gói, chế

biến nông sản để đảm bảo quy trình sản xuất được an toàn với dịch COVID-19

theo hướng dẫn của ngành Nông nghiệp và ngành Y tế, đảm bảo không tồn tại

mầm bệnh trong toàn bộ quá trình sản xuất và chuyên chở hàng hóa từ nơi sản

xuất lên đến cửa khẩu và cho đến khi xuất khẩu sang Trung Quốc theo quy định

tại Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực

phẩm.

- Giám sát các vùng trồng trong việc thực hiện khử khuẩn đối với công

nhân, người lao động trong suốt quá trình sản xuất, thu hoạch...; khử khuẩn hàng

hóa và phương tiện ngay từ khi đóng gói bao bì, bốc xếp lên phương tiện để xuất

xưởng, đảm bảo không tồn tại mầm bệnh trong toàn bộ quá trình sản xuất và

chuyên chở hàng hóa từ nơi sản xuất lên đến cửa khẩu và cho đến khi xuất khẩu

sang Trung Quốc.

- Khuyến cáo các cơ sở, đơn vị sản xuất phải tuân thủ các biện pháp

phòng chống Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế:

+ Tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 đầy đủ theo hướng dẫn của đơn vị

y tế tại địa phương.

+ Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động: quần áo dài tay, nón, ủng, găng tay,

khẩu trang…

+ Bố trí và thực hành rửa tay, vệ sinh, sát khuẩn.

+ Khai báo y tế đầy đủ và lưu trữ thông tin.

2

+ Phát hiện người có triệu chứng ho, sốt, sổ mũi… và test nhanh Covid-

19, nếu phát hiện báo ngày cho đơn vị y tế gần nhất ở địa phương để xử lý kịp

thời đúng quy định.

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở;

- UBND huyện, thành phố (P/h chỉ đạo);

- CC TT&BVTV;

- Lưu: VT, KHTC(Huong).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Điền

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-11T13:53:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Quốc Điền<lqdien.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T18:51:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T18:51:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T18:51:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T18:52:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!